

**SINGER**

SINGER THAILAND PUBLIC COMPANY LIMITED

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

ที่ ท.ท. SET/013/2565

วันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 1 ประจำปี 2565
บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัทฯ)

กลุ่มบริษัทฯ ขอชี้แจงผลประกอบการไตรมาสที่ 1 ประจำปี 2565 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกัน
ของปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	ไตรมาสที่ 1		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	695	642	53	8.3
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	462	334	128	38.3
รายได้จากการให้บริการ	20	15	5	33.3
รายได้อื่น	34	11	23	209.1
รวมรายได้	1,211	1,002	209	20.9
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	366	334	32	9.6
ต้นทุนการให้บริการ	9	4	5	125.0
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	402	357	45	12.6
รวมค่าใช้จ่าย	777	695	82	11.8
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	434	307	127	41.4
ต้นทุนทางการเงิน	123	83	40	48.2
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	54	44	10	22.7
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนหมุนเวียน	9	-	9	100.0
กำไรก่อนภาษีเงินได้	266	180	68	37.8
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	51	40	11	27.5
กำไรสำหรับงวด	215	140	75	53.6

ไตรมาสที่ 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิ 215 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 75 ล้านบาท หรือร้อยละ 53.6 จากกำไรสุทธิ 140 ล้านบาทของไตรมาสที่ 1 ของปีก่อน

รายได้รวม

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 รายได้รวมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 209 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.9 โดยเหตุผลหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย รายได้ดอกเบี้ย และรายได้อื่น

รายได้จากการขาย

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.3 ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 32 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9.6 และมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 47% โดยการขายที่สำคัญมาจากสินค้า 5 ลำดับแรก ซึ่งก็คือ ตู้น้ำมัน ตู้แช่ เครื่องปรับอากาศ เครื่องซักผ้า และ โทรทัศน์

ทั้งนี้การเติบโตของยอดขายเป็นผลจากการปรับตัวตามสภาวะตลาด รวมทั้งการเพิ่มจำนวนพนักงานขาย และการจัดทีมขายให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 128 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.3 เนื่องจากการขยายตัวของพอร์ตลูกหนี้

รายได้อื่น

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 209.1 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าส่งเสริมการขาย

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2565 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 10 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งในงวดนี้เกิดจากขาดทุนจากการยึดสินค้าจำนวน 18 ล้านบาท การตั้งสำรองลูกหนี้จำนวน 38 ล้านบาท และมีหนี้สูญรับคืนจำนวน 2 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีขาดทุนจากการยึดสินค้าจำนวน 44 ล้านบาท การตั้งสำรองจำนวน 5 ล้านบาท และมีหนี้สูญรับคืนรวมจำนวน 5 ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์ (ล้านบาท)	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2565	2564	จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	614	1,227	(613)	(50.0)
เงินลงทุนหมุนเวียน	9,860	10,351	(491)	(4.7)
ลูกหนี้การค้า	72	69	3	4.3
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,535	3,106	429	13.8
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,389	1,226	163	13.3
ลูกหนี้อื่น	496	438	58	13.2
สินค้าคงเหลือ	756	643	113	17.6
รายได้ค้างรับ	30	13	17	130.8
สินทรัพย์รอการขาย	1	-	1	100.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7	3	4	133.3
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	16,760	17,076	(316)	(1.9)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	2,206	2,079	127	6.1
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	4,916	4,279	637	14.9
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2	2	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	486	475	11	2.3
สินทรัพย์สิทธิการใช้	100	102	(2)	(2.0)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	52	53	(1)	(1.9)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	116	118	(2)	(1.7)
สินทรัพย์อื่น	25	17	8	47.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,903	7,125	778	10.9
รวมสินทรัพย์	24,663	24,201	462	1.9

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 462 ล้านบาทหรือร้อยละ 1.9 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจําหน่ายทะเบียนรถ เพิ่มขึ้นจำนวน 1,356 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12.7 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปี 2564 โดยการเพิ่มขึ้นแบ่งเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ และรถยนต์ รวมเป็นจำนวน 556 ล้านบาท และลูกหนี้เงินให้กู้ยืม 800 ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้า	723	578	145	25.1
เจ้าหนี้อื่น	445	466	(21)	(4.5)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	10	-	-
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,500	1,500	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	45	44	1	2.3
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	101	52	49	94.2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,824	2,650	174	6.6
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	12	14	(2)	(14.3)
หุ้นกู้	6,451	6,444	7	0.1
หนี้สินตามสัญญาเช่า	58	61	(3)	(4.9)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	144	142	2	1.4
เงินประกันพนักงาน	9	10	(1)	(10.0)
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	38	41	(3)	(7.3)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	6,712	6,712	-	-
รวมหนี้สิน	9,536	9,362	174	1.9
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	811	800	11	1.4
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	12,125	11,997	128	1.1
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	73	140	(67)	(47.9)
กำไรสะสม	1,898	1,681	217	12.9
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	220	221	(1)	(0.5)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	15,127	14,839	288	1.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	24,663	24,201	462	1.9

- หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 174 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.9 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยรายการที่สำคัญคือ เจ้าหนี้การค้าจำนวน 145 ล้านบาท และภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวน 49 ล้านบาท อย่างไรก็ตามเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 21 ล้านบาทเนื่องจากมีการจ่ายโบนัสประจำปี 2564 ในเดือนกุมภาพันธ์

- ส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจำนวน 288 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 1.9 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2564 โดยมีความเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ การเพิ่มขึ้นเนื่องจากกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือนจำนวน 215 ล้านบาท การใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิสุทธิเงินรับล่วงหน้า จำนวน 72 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ชিংเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

(นายกิตติพงษ์ กนกวิไลรัตน์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่